Et tunc ad rōnes respondēdū. C Ad p̄^o cū tu dicis.
 tactus facit ad esse. visus autē ad bene eē. dico q̄
 rō magis fuit ad oppo^m: q̄ ad p̄positū ul' arguit

oppo^m q³ ppositū. qm̄ p^h q³ visus fac̄ ad bñ eē ta
ct² at ad eē magis debet arguē q³ visus ē magis di
ligēdus cū bñ eē sit magis bonū q̄ eē. Et nō ad
aliā rōnē qm̄ tu dicis magis delectamur f3 sēsū ta
ctū q̄ f3 aliū sēsū. dico q³ l3 magis delectamur f3 ta
ctū nō pp^h arguē q³ pp^h magis diligēdus sit sim
plr̄ f3 magis diligēdus sit pp^h nēcitate. qm̄ rō dile
ctiōis simplr̄ nō sumit ex ipa delectatiōe nēcior in
uita. Ad 2^m cū tu dicis ille sēsus ē magis dilige
dus q³ magis coḡscit. uer̄ ē. et tu dicis tact² ē magis
coḡscitiu² q̄ aliqs ali² sensus: dico q³ flm̄ est. imo ē
min² coḡscitiu². cū iter oēs sensus sit mālior: et tu
pbas iter oēs sensus magis vn̄ suo sensibili. qm̄
p modū intrinsecū. dicēdo q³ circa oēs sēsus māles
vn̄ mālior suo sēsibili et imutatio ei² a sēsibili ē im
mutatio mālior imutatiōib² oīuz alioz sēsūz et pp
istā maiorē imutatiōē māle nō arguē maior co
gnitio. imo minorē arguē: cū materia sit ipeditiua
cognitionis sicut cōmētator in 2^o huius ait et c.

Causa autem est: quia hic maxime sen
suū nos cognoscere facit: et multas rerū
differentias demonstrat. Tex. j.

Questio. xv.

Queritur utrum visus pluri
um rerū dif
ferētiis nobis oñdat sicut vult p^h in p^h hu
ius libri. et v² q³ nō: qm̄ ille sensus dñas nobis ostē
dit ut v²: cui² sūt plures. sed ipsi² tact² sūt plures dif
ferētiē q̄ et c. P^h. dicit p^h in 2^o de aia q³ nos ha
bem² meliorē tactū. ergo ut v² tact² p^hes dñas ostē
dit qd̄ visus cū habeam² ipz meliorē. P^h. per ali
um sensū q̄ per visum possum² cognoscere aliquid
de substātiis separatis sicut per auditum q̄ et c.

Ad istā questione possum² sic dicē q³ dñas sine diner
sitas q̄tū ad p^his ex trib² attendit. p^h ex pte māe.
2^o ex pte foie. et 3^o ex pte circūstātiarū. p^h eni ex pte
māe attendit dñas qm̄ illō inuenit in plib² māebus
sicut sensibile tact² in plib² māeb² inuenit q̄ ipz sen
sibile gust²: sensibile eni tact² sūt q̄tuor q̄litates. s.
calidū humidū frigidū et siccū: sensibile autē gust²
ē sapor. Nūc autē ita est q³ calidū et alie q̄litates in
ueniunt tā in mixtis q̄ in simplicib² corpib². s. apores
aut inueniunt in mixtis corpib² et odores similiter.
Attēdit et differētia ex pte foie et h² iā patebit. At
tēdit et dñas q̄tū ad circūstātiarū q̄ sūt ppe lōge
an̄ et retro. sursū et deorsū. dextrorsū et sinistrorsū.
et illa nō reducunt ad nām māe nec ad nām forme
sed sūt circūstātie quedā. tūc dico q³ visus pluriū
rerū dñas nobis oñdit et q̄tū ē ex pte māe et q̄tū
est ex pte foie et q̄tū est ex pte circūstātiarū. q³ tam
visus ex pte māe plures dñas nobis oñdit p3 q̄tū
ppriū siue sensibile siue obz ipsi² visus ē lucidū p^h
et p se: lucidū aut inuenit in plib² māeb² nūo q̄ aliqd
sensibile alioz sensuū. qm̄ lucidū inuenit tā in sim
plicib² q̄ in mixtis saltē aliqb² et inuenit lucidū in cor
porib² semp celestib² et pp^h visus pluriū rerū diffe
rētiis nobis oñdit q̄tū ex pte māe: q³ aut pluriūz
rerū dñas nobis oñdit ex pte forme h² appet. qm̄ in
ter ceteros sensus visus plures foias eiusdē gñis
cognoscit: qd̄ ego sic itelligo. pisces eni pp malas
dispōnez: orades visus q³ hñt duos oculos non
pnt coḡscere nisi albū aut nigrū. medios aut colo
res nō cognoscūt sicut pallidū aut fuscū. s3 si vide
ant pallidū iudicāt ipm̄ nigrū eē. Sitr̄ est de visu

respectū alioz sēsū. visus eni iter oēs sensus hēt or
ganū melioris dispōnis: qm̄ visus ē spūaliōz oib²
sensib². et iō hēt organū melioris dispōnis q̄ ali
sēsus et magis dñudatū a sēsibilib² q̄ organū alicu
ius alteri² sensus. Organū eni tact² cōpositū est ex
sēsibilib² sēsus tact²: et iō q³ nō ē penit² denudat² a
q̄litatib² tāgibilib²: iō tact² nō p̄t coḡscere oēs dif
ferētiis tāgibiliz s3 excellētes tāgibilium cogno
scit: hoc ēt p3 in organo gust². l3 eni organū gustus
nō sit cōmixtū ex aliquo sapore: q³ in lingua reci
pit ifectionez pp^h gust² male cognoscit oēs dñas
gustabiliū: sicut ipz in organis oīum alioz sensuū:
et iō cū visus hēat organū meli² dispositum et ma
gis spūale q̄ aliqs ali² sensus et min² recipiat ipedi
mētū. p3 q³ inter oēs alios sensus visus p^hes for
mas in eodē gñe cognoscit. et iō ex pte formē plu
res dñas cognoscit. Et ecce do vobis optimū exē
pluz. canis eni plures dñas odoz cognoscit q̄ hō
s3 h² nō ex pte māe ē. qm̄ nō cognoscit canis p^hes
dñas odoz: q³ odorabilia canis sunt in plib² ma
terieb² q̄ odorabilia hoīs: s3 q³ canis hēt organūz
odorat² meli² disposituz q̄ hō. sitr̄ est in visu hoīs
respectu alioz sensuū. Visus etiā plures dñas no
bis oñdit ex parte circūstātiarū. qm̄ visus cogno
scit ppe longe et sursū et deorsū et dextrorsū et si
nistrorsū. et p hoc q³ visus cognoscit a lōge differt
a tactu et gustu: visus ēt illud qd̄ cognoscit cogno
scit diametralr̄. l3 eni spēs coloris sicut albedinis
per quālibet ptem medij multiplicet. et l3 ēt p totū
oculū recipiat: visus tñ nō cognoscit ipm̄ visibile
nisi diametraliter et propter hoc visus bñ iudicat
de sensibili: q³ ipm̄ est dextrū et sinistrū sursū et de
orsū ante et nō ante: et in hoc differt visus ab au
ditu et odoratu. audit² eni et si audit ipam cāpanā
nescit tñ iudicare utrū illa cāpana sit ad dextrū ul
ad sinistrū. et hoc est ppter illas refecationes ae
ris. et similiter est de odoratu canis: patet ergo q³
visus magis ostendit plures differentias rerūz q̄
aliquis alius sensus. tum ex parte materie tum ex
parte forme: tum etiam ex parte circūstātiarū.
Et tūc ad rōnes rñdēdū ē. tu dicis: ille sensus plures
dñas nobis ostendit et c. Dico q³ ipsius tact² nō sē
p^hes dñe q̄ ipsi² visus et si non sunt tot cōtrarieta
tes. P^h possum² etiā aliter soluere. dicēdo q³ l3 ip
sius tact² sint plures dñe q̄ ipsi² visus. cuz nō oēs
dñas tāgibiliz cognoscit ipse tact² sicut visus co
gnoscit oēs dñas visibiliū. Et tertio mō possum²
soluere aliter dicēdo q³ sensus tact² nō ē sen
sus vn̄ius. Ad arg^m aliō dicēdū ē q³ p^his nō cō
parat tactuz hoīs ad alios sensus hoīs. sed cōpat
tactū hoīs ad tactū alioz aialū. et iō nō sequit² q³
si hō hēt meliorē tactū alioz aialū q³ tact² pluriū
rerū dñas ostendat. Ad aliō cū tu dicis: per au
ditū pōt homo cognoscere substātiarū separatas:
dico q³ nec per visuz: nec per auditū pōt hō cogno
scere substātiarū separatas. si tñ per aliquā uocē po
natur ad consignificandū deum uel aliquā substā
tiarū separata. similiter pōt fieri per aliquā scri
pturam q³ representabit ipsum deū: uel per aliqd
aliud signū visibile deum itelligimus.

Animalia quidē igitur natura sensuum
habentia sūt. Ex sensib² aut quibusdāz
quidē iporum memoria nō fit: quibusdāz
nō fit. Et ppter hoc alia quidē prudētia

sunt: alia vero disciplinabiliora non potēti-
bus memorari. **Tex. j.**

Questio. XVI.

Veritur utrum bruta habeant pru-
dentiam. et vtrum non. qm̄
prudentia sicut dicit phis est recta rō agi-
biliū: cum ergo bruta nō habeāt rationē vī q̄ bru-
ta nō habeāt prudentiā. **C** Preterea prudentia est
melior arte: sed bruta nō p̄cipāt experimento: ul' ar-
te: et si p̄cipāt p̄cipāt pax sic dī in lra. q̄ nō hnt
prudentiā. **C** Preterea q̄ bruta nō hēant prudentiā
p̄pter memoriā hoc appet. Memoria enim est ip-
sorum p̄teritorum. Prudentia autē est ipsorum agibiliū. cum
enim p̄terita non possunt nō p̄terisse et facta non
possunt nō fieri. imo deus nō posset facere de p̄te-
rito nō p̄teritū: sicut dicit phis in 6^o ethi^o cōmen-
dās ipm̄ agaton dicētem q̄ hoc solo p̄uas deus. s.
q̄ non pōt facere q̄ genita sint ingenita. p̄mo ergo
p̄pter memoriā nō debem^o ponere q̄ bruta habe-
ant prudentiā: q̄ memoria respicit necia et imuta-
bilia: s; prudentia respicit p̄tingētia et variabilia.

Ad istam questionē respondent breuiter aliqui et di-
cunt q̄ prudentia inuenta in brutis nō est prudentia
proprie dicta: sed prudentia que inuenit in brutis ni-
hil aliud est q̄ quedā sagacitas naturalis siue qui-
dā instinctus naturalis per quē agunt bruta ea que
agunt. et h̄ declarāt per exēplum: sicut formica cri-
stēs in estate hnt memoriā famis p̄terite in hieme
cōgregat fructū et ea ex q̄bus possit viuere in hie-
me: et similiter hirūdo facit nidū suū quadā sagaci-
tate nali. Sine dubio istud qd̄ isti dicūt nō habet
vitatē. qm̄ si prudentia in brutis esset sagacitas na-
ture cū sagacitas et instinct^o nature insint oib^o ani-
malib^o brutis quecūq; sint illa: tūc oia bruta aialia
essent prudentia: et h̄ nō est verū. q̄ eni oibus brutis
isit sagacitas nāe patet: qm̄ nō est aliqd̄ brutū ani-
mal i mūdo qd̄ si pungat qd̄ nō retrahat se. et q̄ ip-
si dicūt q̄ formica memor famis i hieme cōgregat
in estate falsū est. Nā si mō nasceret formica et eēt
estas: mō cōgregaret nō pp̄ famē p̄teritam sed pp̄
naturale instinctū. **C** Et propter hoc est aliter bre-
uiter dicēdū. dicēdū eni est q̄ prudentia pp̄rie iue-
nit in hoib^o et per aliquā similitudinē inuenit in brutis
et si nos uolum^o videre q̄liter prudentia similitudina-
rie inuenit in brutis opz nos videre q̄liter prudentia
inueniat in hoib^o. Dicit eni phis 6^o ethi^o q̄ pru-
dentia est habit^o cōsiliatiuus. Ille eni hō prudēs est
qui scit cōsiliare hoies de agēdis. vñ prudentia nō
est ipsius finis. qm̄ nullus cōsiliaret de fine. q̄ eni
est ille medic^o qui cōsiliat utrum debeat itroducere
infirmo sanitatē: sed consiliū est de his que sunt ad
finē. cōsiliū etiā non est de impossibilib^o sicut dī
3^o ethi^o. sed de his que cōtingūt aliter se habere.
cōsiliū etiā est de his que spectāt ad nos: de his at
que nō subiacēt humane potestati nullus cōsiliari
dī: sicut dicit phis: et pp̄ hoc prudentia in hoie est
hnt^o p̄siliatiu^o siue aliqd̄ regulās hoiem nō de fine
sed de his q̄ sūt ad finē: nō impossibilib^o: s; de his q̄
sūt et p̄nt alr se hēre: et i his q̄ spectāt ad nos que
subiacēt ptati humane. Nūc at ita ē q̄ i hoie qdā
sunt in q̄bus fert hō naturaliter et vniformiter sp̄
et in talib^o nō ē error: qdā aut sūt i hoie i q̄ nō fert
hō nāliter nec sp̄ et vniformiter et in his puenit er-
ror: et sic diffōrmitas et in talib^o idiget hō regula q̄-

dā qua dirigat ipse in talib^o et hec regula ē pruden-
tia proprie dicta. Silt^o est in brutis. qdā eni sūt in
eis in q̄ bruta ferunt nāliter et sp̄ vniformiter sicut
dicit phis in 2^o phi^o q̄ aranea facit telā nāliter et sp̄
vniformiter: et hirūdo nidū: et in talib^o nō bruta in-
digēt regula aliq̄ que dirigat ea in tales opatiōes.
qm̄ in talib^o bruta errare nō p̄nt sed agūt ea quodā
instinctu nali: aliq̄ vō sunt in brutis in q̄ bruta non
ferunt naturaliter nec sp̄ vniformiter sed in talib^o
cōuenit error et diffōrmitas: sicut patet q̄ vna for-
mica p̄gregat in illo loco et alia formica in alio lo-
co. nō eni oēs formice p̄gregāt i eodē loco et in tali-
bus in q̄ bruta nō agūt vniformiter egēt aliq̄ re-
gula q̄ dirigat ipa bruta in tales opatiōes et illa re-
gula ē mēoria: videm^o eni q̄ vna formica cōgregat
vñ granū frumētū i vno loco et alia gnū frumētū in
eodē loco et nō in alio et hoc est q̄ illa formica ha-
bet memoriā de loco in quo posuit primum gra-
num. videmus etiā q̄ formica uadit iterū ad acer-
uum a quo accipit primū granū: et h̄ est q̄ habet
memoriā q̄ inde accepit primum granum. vnde
ipsa memoria est prudentia in brutis.

Et tūc ad rōnes. p̄ rōndēdū ē ad illō qd̄ tu dicis pru-
dentia est recta ratio agibiliū: uez est accipiēdo pru-
dentia pp̄rie. **C** Ad aliud cuz tu dicis prudentia est
melior arte. uez ē prudentia pp̄rie dicta. **C** Ad ali-
ud cum tu dicis memoria est ipsorum p̄teritorum. dico
q̄ uez est. et cū dicis q̄ prudentia est ipsorum agēdorum.
dico pp̄ memoriā nō pōit prudentia in brus pp̄ h̄ q̄
bruta faciāt p̄terita nō eēt p̄terita. s; pōit prudentia
in brutis pp̄ memoriā: q̄ ipa memoria est ipa pru-
dentia in brutis cum regulet ea in agilibus.

Prudentia qdē sūt sine addiscere. q̄cūq;
sonos audire nō pō sunt: ut apes. Et uti
q̄ si aliqd̄ aliō h̄mō: ē aialū gen^o. Addi-
scūt at cū mēoria: et hūc hnt sēsū **Tex. j.**

Questio. XVII.

Veritur Utrum solus audit^o sit sen-
sus disciplinabilis ita q̄
hntia auditū sint solū disciplinabilia. et vtrum
q̄ nō. qm̄ agēs agit illō qd̄ ē i pō s; illō qd̄ est in
actu. cuz q̄ doctor sit sciēs i actu p̄ visū doctor agit
i discipulū sciētē in pō p̄ visū in potētia. Ille q̄ sen-
sus maxie disciplinabilis ē p̄ quē hō magis cogno-
scit. cuz ergo hō magis cogscat p̄ visū q̄ p̄ aliq̄
aliū sensū vī q̄ visus sit magis disciplinabilis q̄
auditus. **C** p̄. videm^o eni q̄ qdā sunt aialia sicut
apes: q̄ sonos audire nō p̄nt q̄ nō hnt auditū et
tū disciplinabilia sūt: qm̄ p̄ sonū bacini qm̄ p̄cutit
ad ipm̄ cōgregant h̄mōi aialia ad locū vñū q̄ et c.
C p̄. dicit phis in 7^o phi^o q̄ sedēdo et q̄scendo
fit aia prudēs. Ille q̄ sensus ut vī non maxie disci-
plinabilis est in quo cōsistit maxie mot^o iter oēs sēs
sus. cū ergo in auditu sit maxie mot^o. qm̄ son^o cōsi-
stit in motu aeris. ergo ut vī audit^o est minus disci-
plinabilis q̄ aliquis alius sensus.

Ad oppositū videt esse phis in lra. **C** Ad istā qōnē
rōndēdū sic. dicunt enim aliq̄ q̄ aial est hnt disciplina-
bile per aliū sensum q̄ per auditū: et h̄ manifestāt
in multis: muti nō hntes auditū hnt disciplinabi-
les sūt per visū sicut appet ad sensum: et tunc di-
cunt q̄ audit^o dī esse solus disciplinabilis pp̄ h̄ q̄
magis disciplinabil^o ē iter oēs alios sēsus. pp̄ h̄ dī
solus audit^o disciplinabilis: q̄ p̄ qdā excellētia:

Sine dubio illud quod dicitur non est uerum: eadem enim ratione se queret quod cum per visum simus marie cognoscere et visus sic prius dicitur esse per se sit marie cognoscere: ita sequeret quod solus visus esset cognoscitio: et hoc est falsum. Et ideo per aliam viam possumus devenire ad dissolutionem huius questionis: et hoc per videndum duplicem comparationem ipsius sensus. Sensus enim comparat ad animam sic instrumentum ad agens principale sic prius declaratum fuit. Nunc autem ita est quod instrumentum principale est medium inter agens principale et ipsum opus: et ideo instrumentum hoc duplicem operationem: cum sit medium inter agens et opus. hoc enim ipsum instrumentum vna operationem ad ipsum agens et aliam ad ipsum opus: et ideo cum sensus comparet ad animam sic instrumentum ad artem sensus habet duplicem comparationem. vna ad animam et aliam ad ipsum operationem. vna sic instrumentum comparant ad artem sic sensus comparat ad animam: et sic cum quilibet ars habeat sua propria instrumenta sic anima habet suos proprios sensus: et sic instrumenta artium virtualiter referuntur in artem: ita sensus omnes virtualiter referuntur in animam. Tunc ulterius cum sit natura quadam particularis et quaedam utilis: natura particularis salvatur in vno: natura utilis salvatur in pluribus. Nunc autem ita est quod si natura particularis deficiat in aliquo et in paucioribus per aliquos monstruositates: natura nihilominus utilis: ut in pluribus deficiente non perit: et per hoc si sit aliquid animal quod deficiat in aliquo sensu: natura tamen illius speciei in omnibus illo sensu deficiente non perit. Est ulterius intelligendum: quod actio instrumenti est duplex. quaedam est actio instrumenti per se et quaedam per accensum. Actio instrumenti per se est quae quodammodo utilis illo instrumentum in opus deputatum illi instrumentum in operationem sibi debitam. Actio vero per accensum est quae quodammodo utilis instrumentum in opus non sibi debitum et proprium: sic cum quodammodo utilis futulari ad hauriendum aquam. Tunc dico quod quaedam est disciplinabile per se et proprie: quaedam nec per se nec proprie: sed per accensum: et quaedam nullo modo. Tunc dico quod auditus est proprie disciplinabilis: vna illud animal quod habet auditum est proprie et per se disciplinabile: illud tamen animal quod non habet auditum: natum est tamen habere auditum est disciplinabile per accensum: quia si anima non habet auditum: quia tamen omnes sensus virtualiter referuntur in animam: sicut instrumenta artis virtualiter referuntur in artem per hoc anima non habens auditum: nata tamen habere auditum potest uti aliquo instrumentum ad disciplinam: sicut homo potest uti futulari ad hauriendum aquam. Quod quodammodo enim aliquis sensus non sit proprie disciplinabile: anima tamen potest uti illo sensu quasi per accensum ad disciplinam: et per hoc muti sunt disciplinabiles non per se: sed per accensum: quoniam ipsi utuntur aliquo sensu ad disciplinam sicut ipso visu: qui tamen non est proprie disciplinabile. Est autem aliud animal quod non est disciplinabile: nec per se nec per accensum: sic illud animal cuius anima non habet auditum nec nata est habere auditum: et per hoc per se quod auditus est sensus proprie disciplinabilis: et si quid sit disciplinabile non habens auditum si visum est quomodo sit.

Tunc ad rationes dicendum est cum tu dicis quod agens et cetera. Dico quod facis fallaciam praesertim: quoniam tu arguis sic. Ut si visus est maxime cognoscitivus: ergo maxime cognoscitivus: ista cognitio que est per disciplinam: et hic est maxime processus fallacie praesertim. non enim sequitur quod si visus est maxime cognoscitivus simpliciter quod sit cognoscitivus maxime cognitio que est per disciplinam. Ad aliud quod arguis de apibus. scilicet quod apes non habent et cetera. Dico quod si apes congregantur in vno loco quoniam percutitur baccinum hoc non est quod audiatur sonus: quia sicut dicit philosophus apes sonos audire non possunt: quoniam auditum non habent. Sed congregantur in aliquo loco per motum aeris quod forte aliqua passione infertur apibus: sic tonitrua scindunt ligna per motum aeris: et ex hoc non sequitur quod apes sint disciplinabiles: sed solum quod contineantur et congregentur in vno loco per amorem. Ad aliud dicendum est cum tu

dicis sedendo et gescendo anima fit prudens. Dico quod auditus non dicitur disciplinabilis: quia si anima semper audiret: semper fieret prudens: et nunquam cogitaret et consideraret de auditibus: vna auditus dicitur disciplinabilis: quia est via in disciplinam: et hic habet locum distinctio quam assignat philosophus in libro de sensu et sensato dicens: quod disciplinabile potest dici dupliciter: vel quia est subiectum discipline: vel quia est via in disciplinam. Primo modo dicitur intellectus disciplinabilis: quia est subiectum discipline. Secundo modo dicitur auditus disciplinabilis quia est via in disciplinam et cetera.

Alia quaedam igitur imaginationibus et memorijs vivunt: experimenti autem partem participat hominum autem generis arte et rationibus fit autem ex memoria hominibus experimentum: eiusdem namque rei multe memorie vni experimenti potentiam faciunt: et fere videtur scire sicut experimentum esse: et arti. **Tex. j.**

Questio XVIII.

Queritur de generatione experimenti. Et per queritur utrum experimentum fiat ex pluribus memorijs. et vna quod non: quoniam sicut se habet sensus ad memoriam: ita experimentum ad memoriam: cum ergo ex vno sensu possit fieri memoria vna: vna similiter ex vna memoria posse fieri experimentum vnum. **Responsum.** experimentum est particulare respectu vni. **Responsum.** experimentum est respectu actionis: cum ergo actio sit in vno: videtur quod experimentum ex vna memoria fieri possit.

Ad oppositum est dictum philosophi in littera. Ad istam questionem respondunt aliqui dicentes sic quod ex vna memoria non potest fieri experimentum et hoc declinant sic: quoniam si aliquis dederit aliquam herbam alicui infirmo: et hoc solum ut sanetur infirmus nescit homo utrum nam sanaverit vel herba: et forte ita bene sanasset nam infirmum si non dedit sibi illam herbam: et ideo si ex illa vice vellet homo coniecturare quod talis herba sanavit tale egritudinem: posset homo decipi: et ideo cum ex vna memoria non possit homo discernere: utrum talis herba sanaverit: vel non: per hoc dicitur ipsi: quod impossibile est quod ex vna memoria fiat experimentum. Sine dubio si isti deveniant in cognitionem veritatis: non tamen habent bonum modum deveniendi in cognitionem veritatis: quoniam ipsi deveniunt in veritatem per accensum: nam ratio calitatis per accensum respicit experimentum et per se artem. Hunc autem quod semper obmittendum est illud quod est per accensum in aliquo re: et accipiendum est illud quod est per se: et per hoc si nos volumus bene videre utrum ex vna memoria possit fieri vnum experimentum: oportet nos scire quod est experimentum. Est intelligendum quod experimentum est collatio particularium. Vni ipsi milites qui sunt multum experti et fuerunt in multis bellis: quoniam sunt in aliquo bello praesertim inter se et iudicant utrum sit fugiendum an non. Vni cum impossibile sit vnum scire esse simile alteri totaliter: oportet esse multa in memoria: cum experimentum sit collatio particularium. Vni cum vnum non sit collatio sed multorum: et experimentum sit collatio particularium oportet multa esse in memoria: ex quibus fiat vnum experimentum: dato etiam quod esset aliquid scire sicut: adhuc cum in illo facto sint multa: oportet experimentum fieri ex multis memorijs: et ne oporteat facere quodammodo de hoc dicto. scilicet quod experimentum sit ex multis memorijs: posset esse quodammodo ad quam virtutem pertinet praesertim particularia.